9,155f. *cognoscet quam solus placeat omni abstinentiae uirtute succinctus*. Vielleicht lieber *quomodo* als *quam*.

11,210f. *nam cura corporis, dum paruo contenta est, et detrimentum non habet, ita prouocat ad salutem*. Lies: *...ut detrimentum non habet, ita ...*

12,230f. *Ille ad brauium peruenit, qui celerius currit; ille laude dignus est, qui se praecedentem alacritatem transierit*. Vielmehr: *alacritate*.

21,487f. *sub augmento et uectigali lucro Christi libertas adicitur*. Vielmehr *abicitur*.

23,521f. *Si uirgo est, cur alienos non fugit oculos? si mulier, cur uidua erubescit audire?* Lieber *uiduam*; die Frage bedeutet: 'Warum schämt sie sich, die Anrede "Witwe" zu hören?'

24,547f. *Ipsi iam necessitati debitores sunt, quos et libertas et sexus cogit desiderare quod nati sunt*. Die von G. z.St. angeführten Stellen sind alle irrelevant, und der gedruckte Text ist sinnlos. Zu schreiben ist *nacti* statt *nati*.

25,576ff. *Mysteriorum enim tenebrosa et occulta contagio licet probationi non pateat, eoque in accusatione facile non cadunt nec deferendi, tamen honeste permittitur; corripit enim huiusmodi dominus et dicit ...* Das Wort *deferendi* steht wohl für *deferendi sunt* 'sie sollen nicht (öffentlich) angeklagt werden', aber vor *permittitur* muss ein *non* hinzugefügt werden.

25,581f. *Quid ipse boni promittit quod semper celatum est?* Statt *ipse* schreibe ich *ipsum* oder *id*, als Beziehungswort von *quod*.

Viele Stellen bleiben dunkel, und nur *emendationes palmares* künftiger Gelehrten oder neue Handschriftenfunde können sie klären. Eine gründlichere sprachliche Untersuchung wäre noch verfrüht, es seien aber einige grammatische und lexikalische Notizen gegeben.

9,164 wird *prohibere* mit dem Dativ konstruiert. Belege für diese — von Hofmann-Szantyr, Lateinische Syntax nicht erwähnte — Konstruktion verzeichne ich in meinem Aufsatz 'Zum dänischen Mittellatein', *Arctos* 14 (1980) 44f.

12,235 *quorum non dubito uitam et mores deum delectari*. Zur Verbindung von *delector* mit einem Akk. s. meine Ausgabe des Zeno Veronensis (*Corp. Christ. s.l.* 22) 95*f.; weitere Belege: *Mart. Brac. sent. patr.* 30,1 (ed. Barlow S. 38), *Braul. epist.* 44 (ed. Madoz S. 191,50 = ed. Riesco Terrero S. 168,48). 24,559f. wird *delector* vielmehr mit dem Dat. verbunden: *dilectae suae delectatur*; s. hierzu Hofmann-Szantyr a.O. 89.

18,407ff. *uolenti finem facere ... pullulantia malorum incitamenta non sinunt*. Zu *sinere* mit dem Dat. s. Hofmann-Szantyr a.O. 88.